»a) I n hac alma Civitate Granatensi celebrari solemniter proces-
»sionem in festo SSmi. Corporis Christi, et in Synodalibus Dioece-
»sanis praescribi, ut ex ómnibus paroeciis civitatis, quae sunt numero 
»tredecim, assistant Cruces parochiales cum clero et fidelibus devo-
»tionem habentibus. 

«b) I tem, licet ex contextu Legis Synodalis deducatur l i t t e ra l i -
»ter assistentiam esse praescriptam aliis paroeciis ex ditione l i m i -
»trophae civitatis dicta Vega et Sierra, quae viginti octo numero 
»constat, etiam ex desiderio Regum Catholicorum, quando Mauris 
»profligatis instaurationem religioso-civilem huius regionis mirab i -
»liter expíe veré, nec non ex annuo mandato Ordinari i , ut splendor 
»processionis Apostolicae et Metropolitanae Ecclesiae Granatensis 
»augeatur, id ordinatum esse constat. 

»c) Quando prima vice infrascriptus processioni SSmi. Corpo-
»ris Christi interfuit, observavit quod Parochi civitatis quidem 
»assistebant, sed ex aliis ditionis limitrophae de Vega et Sierra de-
»ficiebant viginti unum, allegantes distantiam et aegritudinem, mo-
»lestiasque itineris, aestatis, quod aliis annis repetitum est. 

»d) Exquirens utrum hi parochi non assistentes celebraverint in 
»feria V propria, festivitatem et processionem SSmi. Corporis 
»Christi, negative responsüm est, unde publice patet notumque est, 
»quod maior pars eorum, nec assistebant processioni Ecclesiae Me 
tropol i tanae ñeque in suo proprio die nec iri alio aliquo celebra-
»bant processionem nec festum in sua paroecia. 

»e) Infrascriptus intelligens quod si post Maurorum vastationem 
»oppida parva erant valdeque difficile ut functiones ecclesiasticae 
»solemniter celebrarentur, tamen nunc temporis, quia multiplicata 
»et valde extensa sunt, non est difficultas, et ita populi desiderant, 
»disposuit ut lex generalis Ecclesiae observaretur, hoc est, ut pa-
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»roeciae urbanae assisterent, sed aliae extra civitatem, loco interes-
»sendi, Missam et processionem in sua propria Ecclesia celebraren t, 
»quod magna populorum laetitia et plausu factum est duobus iam 
»abhinc annis. 

»f) Nunc vero Municipium Civitatis Granatensis postulat ut re -
»vocetur Ordinaria dispositio, et Cruces parochiales extra-urbanae 
»assistant, cum parochis, processioni Ecclesiae Metropolitanae, sed 
»cum diíficultates, quae assistentiam parochorum impediunt, sub-
»sistant, certo timendum est quod i terum ad inobservantiam i n t r o -
»dumtam redibunt. 

»Quibus attentis, Archiepiscopus interrogat: i.° A n sua ordina
r i o celebrandi in ómnibus paroeciis festum SSmi. Corporis Christi 
»cum processione in feria V , iuxta Bullam Urbani I V anno 1264 
»datam, et a Summis Pontificibus Clemente V , Martino V , et E u -
»genio I V confirmatam, sit sustinenda vel abroganda vel modif i -
»canda et in quo sensu. 

»2.° A n sufficiat paroeciis extra-urbanis celebrare festum et 
»processionem SSmi. Corporis Christi in Dominica infra octavam 
»vel in aliquo die octavae. 

»3.° A n sufficiat ut paroeciae Civitatis assistant processioni 
»Ecclesiae Metropolitanae, vel expediat instaurare antiquam draxim, 
»Y'Í cuius non modo assistebant laudatae processioni, sed in aliis 
»diebus octavae unaquaeque suam celebrabat particularem proces-
»sionem, ut in aliquibus dioecesibus fit. 

»4.° A n approbanda introducta praxis a Conventu, seu Univer -
»sitate dicta, Parochorum, celebrandi brevem processionem in Do -
»minica infra octavam, quam processionem infrascriptus amplifica-
»vit, et auxit, assistens et manü sua deferens SSmum. Sacramentum 
»ad augendum Divinae Eucharistiae cultum. 

»Haec desiderat ut omnia, quae ad divinum cultum spectant, 
»recte fiant. 

»Granatae, die 20 Mart i i 1909, 
»L. ^ S.—B. V . H . Iosephus Archiep. Granatensis». 
Ad adaequatam harum quaestionum solutionem obtinendam, ne 

falso haec laboret supposito, non erit abs re principia canonico-
liturgica in antecessum exponere circa processionem in genere et 
illam SSmi. Corporis Christi in specie. 

Sacr. Tr ident inum Concilium (sess. XXV, c. IJ de ReguL) sta-
tui t : «Exempti omnes, tam clerici saeculares, quam regulares q u i -
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»Cumque, etiam monachi, ad publicas processiones vocati accederé 
»compellantur, iis tantum exceptis, qui i n strictiori clausura perpe
t u o vivunt». Vocante igitur Episcopo omnes ad publicas proces
siones accederé tenentur. Requiritur tamen I . ° quod Episcopus 
processionem indicat, et 2.° quod haec sit publica. 

SS. CC. Rituum et Concilii suis responsionibus authentice nem 
declaraverunt. Siquidem i n una Elboren. (14 Ian. 1617, n. 346), 
S. R. C. decrevit: «Ad Archiepiscopum privative quoad alios in 
»sua dioecesi pertinere indicere publicas processiones.» (Cfr. Urbe-
vetan. 17 Ian. 1606, n . 217). 

S. eadem C. simul cum S. C. C # hoc aliud genérale principium 
sancivit: «Episcopi esse edicere, decernere, dirigere atque deducere 
»processiones, de consilio tantum Capituli, non autem consensu, 
»Idque in ómnibus processionibus servandum.» (Elboren., 28 Mart . 
IÓ26, n . 394). (Idem principium S. C. C. sanciverat in Dertkusen.* 
I I Mart . 1619), (ap. Pallottini, V o l . X V , v. Processiones, n. 3)-
Agebatur de processionibus de novo in perpetuum constituendis, et 
de iis, quae una dumtaxat vice ob publicam causam indici debebant, 
non vero de processionibus a lege communi imperatis. Non obstante 
quoque contraria consuetudine (S. C. C. Samen., 22 Iun . 1619, 
lib. 12 Decretor., p. 13). 

Item absenté Episcopo spectare ad Vicar ium Generalem (S. R. C-
Vigilien., 28 Sept. 1630, n . 545). 

Potest denique Ordinarius iuris remediis compellere etiam exem-
ptos ad processiones. Etenim cum i n hac re cesset exemptio, omnes 
subiiciuntur simpliciter iurisdictioni Episcopi, et hinc Episcopus 
potest eos poena canónica sibi bene visa, etiam excommunicatione, 
coerceré ( i ) . A fortiori potest sub censuris compellere clerum sibi 
plene subditum. Radones huius sunt decor sacrarum processionum, 
populi aedificatio, aliaeque passim a D D . enumeratae. 

Al tera conditio est quod processiones sint publicae. Quaenam 
hae sint, ad quas etiam exempti accederé tenentur, edocemur a 
Decreto Congregationis particularis habitae de mandato Urbani V I I I , 
a. 1628, cuius haec sunt verba: «Auditis... unanimiter censuerunt 
»posse Episcopos poenis sibi bene visis compellere quoscumque 
»Regulares recusantes, etiamsi Monachos et quomodolibet exemptos 

(1) Cír. S. C. Episc. in Caietan., 25 Oct. 1602; S. C. C , 27 luí. 1627; in 
Mediolanen., 3 Aug. 1658; PIGNATELL., Cons. Can. T . III, n. X L V I , n. 11, 12, 
13.—STEPH. GRATIAN.—Decis. 232, n. 15, in Curia Ep. Papien. etc. 
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»ad infrascriptas processiones accederé, atque illis interesse, ex-
»ceptis dumtaxat in strictiori clausura viventibus, et Monasteriis, 
•»ultra médium milliare a civitate distantibus; nempe in festo 
»SS. Corporis Christi, in Litaniis maioribus, in Rogationibus ac in 
»quibuscumque aliis publicis et consuetis vel pro bono, causa aut 
»honore publico ab Episcopis indictis processionibus, non obstanti-
»bus etc., privilegiis tantum Apostolicis S. Concilio T r i d . posterio-
»ribus contrarium desuper disponentibus minime sublatis.» (Pigna-
te l l i , /. / , Cons. Can. CXXII). 

Ex quo pariter edocemur Episcopum ad extraordinarias quoque 
processiones compellere posse clerum. Huic decreto concinunt p l u -
rima S. R. C. decreta e. gr. Matheranen. n. 259; Ferrarien. n. 272; 
Chilen. n. 282, Sorana, 878, ad I , etc. et unanimis D D . sententia. 

• 

Ast licet Episcopus etiam per censuras compellere possit clerum 
sive saecularem sive regularem ad interveniendum publicis proces
sionibus, hoc tamen cum aliqua limitatione est accipiendum. E t ut 
praetereamus quae ad nostrum non spectant casum, e. g. quoad 
Clericos Regulares, qui fere omnes sunt privilegiad, et religiosos in 
studiorum Collegiis degentes, inconcussum principium huius sacri 
fori est, ab ipso Urbaniano decreto confirmatum, Regulares degen
tes ultra médium milliare a civitate non tened. 

Idipsum tenent D D . omnes etiam de clericis saecularibus. A d 
rem Pallottini, (Vol. XXV, v. Process., n. 30): «Nec sub Tridentino 
»decreto comprehenduntur Clerici extra civitatem vel oppidum 
»degentes cum propria plebe, iuxta mentem S. C , de qua testatur 
^Campanil, in div. iur. can. rub. 12, c. 13, n. 117, et passim firmant 
»DD.: multoque magis concurrentibus itineris longitudine ac viarum 
»asperitate cum sola distantia 5 0 0 passuum a moeniis oppidi seu 
»civitatis suíficiens reputetur ne clerici rurales, licet curam anima-
»rum habentes, teneantur accederé ad publicas processiones in ea 
»fieri sólitas ut notat Fagnan., in cap. Nimis XVIII, de excess. 
»Prael., n. 11 ( i ) , et rescripsit S. C. iuxta resolutionem quae refert 
»Piasec. in prax. Episc. p. 2, c. 3, n. 31.» 

«Multo minus igitur ad Processiones accederé tenentur qui ultra 
» médium mil l iar ium distant (S. C. C. in Caesenat. 1592, l ib . 7, 

(1) Nempe Gregorium PP. XII I excepisse regulares, quorum monasteria 
distant a civitate ultra médium milliare, ut est adnotandum in lib. publ. 
S. C. C. ad dict. cap. 17 (Ap. CATALÁN., Rit. Rom. illustr., tit. IX, n. X X I I I . 
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»Decr. p. 35.—Montis Regal. a 1601, l ib . 9, p. 134-7.—Aliphan. 
»20 luí. 1678, l ib . 29, p . l i o ) . Ib . n. 3 1 .» 

«Id autem, ut Pallottini docet (n. 35) intelligendum est in casu, 
»quo contraria non vigeat legitima consuetudo, ut declaravit S. C. 
»in una Strongolen. 17 l un . 1645, l ib . 17 decr. p. 483: quin imo 
»ultra milliare tradit Matteucc, de Offic. Cur. Eccl., c, ¿f, n. 8.» 

Itaque Episcopus tantum, vel eo absenté, Vicarius Generalis, 
habet ius et officium indicendi, moderandi processiones publicas 
h. e.: pro bono vel causa publica; sive ordinarias, sive etiam, (de 
consilio tamen, non autem de Capituli consensu) extraordinarias, 
sive primo instituantur in perpetuum servandae, sive pro una tan
tum vice: et insuper ius habet obligandi ad interveniendum etiam 
exemptos (in ceteris) a sua iurisdictione, dummodo non sint p r i v i 
legiad, eosque renuentes compellendi per poenas sibi bene visas, 
imo quoque per censuras. Ast non potest compellere degentes extra 
civitatem ultra médium milliare, nisi vigeat consuetudo, quam ta
men ipse, si ita sibi in Domino videatur, potest abrogare. Consue
tudo enim suam v im a legali legislatoris consensu sumit, qui in casu 
est ipse Episcopus. 

Haec principia totam suam v im obtinent quoad processiones 
publicas, generales, sive ordinarias sive extraordinarias, quas Epis
copus velit indicere; sed non respiciunt processiones licet ordinarias 
et de iure communi, quae tamen non sunt generales totius cleri , 
sed particulares alicuius Ecclesiae.